
    

 

Be The Inspiration 

2018-19国際RI会長 

バリー・ラシン氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 橋本慎吾 

幹  事 原 隆之 

会 計 谷口宏樹 

副会長 西川和吉 

副幹事 石井宏和 

ＳＡＡ 田中ひとみ 

例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂1276一心ビル3F 

 TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  

 E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 
 
 

 

●点 鐘  橋本慎吾 会長 

●ソング  [我等の生業] 

●ゲスト  福山市教育委員会 

      学校教育部長 近藤裕弥 様 

●プログラム  善行児童・生徒表彰式 

 

●会長の時間 

 

皆さま、こんばんは 

本日は、記念すべき第 10 回目の善行児童生徒表

彰にご来賓といたしまして、福山市教育委員会よ

り学校教育部長の近藤裕弥様にお越しいただいて

います。本当にありがとうございます。教育委員

会の方が、この善行児童生徒表彰にお越しいただ

くということは、大変意義深いことであります。

先般より三好教育長に、この福山赤坂ＲＣが行っ

ている善行児童生徒表彰についてお話をすると、

10 回も続いていることに大変称賛していただきま

した。今後、福山市教育委員会とともに広域的に

何かできないかということで、投げかけていただ

いていることもあります。福山市では福山学校元

気大賞という取り組みを三年前からされていて、

その趣旨がよく似ているということもありまして、

今年度中に今後の善行児童生徒表彰を福山市教育

委員会の方とともに盛り上げていくことを、協議

していきたいと思いますので、会員の皆さんもし

っかりとそのあたりをご理解いただきたいと思い

ます。 

さて、先週の例会ではグローバル補助金奨学生

の河崎涼花さんのイギリスでの学び、答えのない

問いに向き合うという、非常に我々も考えさせら

れる内容を三つのテーマでお話されました。ひと

つは最速解を導き出す力、考え発信する力、そし

て受け入れる力というような三つのポイントにま

とめて卓話をいただきました。我々これだけ社会

を経験した人間も河崎さんの卓話によって、一回

リセットされたような気持ちになりました。今回、

ご尽力いただきました今川委員長はじめとする R

財団委員会の皆様、本当にありがとうございまし

た。 

さて、本日は冒頭に申し上げましたように、節

目の第 10 回目を迎える善行児童生徒表彰でござ

います。本年度の私の会長のテーマとして、時代

の潮流となろうということを念頭に、今からの時

代にマッチした奉仕活動、持続可能なかたちとい

うものを模索しております。そのなかで、我がク

ラブにおいて重要な継続事業としてこの善行児童

生徒表彰があります。諸先輩方が築き上げられた

ことに、さらに高みを持って臨んでいきたいと思

います。本年度は中根理事の奉仕部門全体で取り

組んでいただきました。松浦委員長を中心に行っ

ていただきましたけど、部門全体でこの準備に携

わっていただいたことも意義深いと思います。表

彰されます生徒児童さんは地域の宝、国の宝でご

ざいます。皆さんで盛大にお祝いをして盛り上げ

ていただけたら幸いです。 

以上で会長の時間を終わります。最後までどう

ぞよろしくお願いいたします。ありがとうござい

ました。 

222000111888---222000111999               第第第９９９999６６６回回回例例例会会会      ２２２０００１１１８８８年年年 111１１１月月月１１１３３３日日日(((火火火)))   

 



●幹事報告 

＜例会変更・休会のお知らせ＞ 

 なし 

＜配布物＞ 

善行表彰式式次第 

＜回覧＞ 

なし 

 

●出席報告 

本日出席率 61.70％ 

（出席者 29 名 欠席者 25 名 出席免除者 7 名） 

前々回修正出席率 修正なし 

 

●プログラム 

＜善行児童・生徒表彰式＞  

１、児童・生徒入場 

 

 

 

 

２、開会挨拶  

福山赤坂ロータリークラブ 

会長 橋本慎吾 

 

ただいまご紹介にあずかりました本年度福山赤

坂 RC で会長を務めさせていただいています橋本

慎吾です。どうぞよろしくお願いいたします。 

本年は、第 10 回目の節目を迎える善行児童生徒

表彰になります。表彰されます 15 名の皆さま、本

当におめでとうございます。本年は、節目の 10 回

目ということでご来賓といたしまして、福山市教

育委員会 学校教育部長の近藤裕弥様にご出席を

賜っております。近藤様、誠にありがとうござい

ます。 

さて、本日表彰される皆さまは、お一人おひと

りの日頃の行いが、大変よかった方ばかりです。

ご自身の行動に自信と誇りを持ち、そして自覚を

持っていただければ幸いでございます。皆さんは

この地域の宝でございます。この経験を基に更な

る成長を願っております。そして、今後も先生や

お父さん、お母さんの教えを素直に聞き、社会に

でるまでの重要な準備期間を大切に過ごしていた

だければ、ありがたいです。皆さま方の今後の活

躍が、この福山、そして日本、さらには世界の元

気になる原動力となると思います。 

更なるご活躍を期待いたしまして、会長の挨拶

とさせていただきます。本日は誠におめでとうご

ざいます。 



３、来賓挨拶 

福山市教育委員会 

教育長 三好雅章様 

（代読）学校教育部長 近藤裕弥様 

 

福山赤坂 RC の皆さま方におかれましては、平

素から地域の小中学校の教育活動に対してご支援

をいただくとともに、長年にわたり善行児童生徒

表彰として子どもたちの頑張りを表彰していただ

いておりますことに感謝申し上げます。ありがと

うございます。子どもたちを取り巻く環境は、社

会や経済の変化にともない、より複雑化、多様化

しています。各学校においては、日々の授業を通

して、子どもたちがたくましく、しなやかに生き

ていく力を身につけ、日常の様々な場面でその力

を発揮し行動ができるよう取り組みを進めている

ところです。さて、善行児童生徒として表彰され

ます皆さん、おめでとうございます。地域活動な

どでのボランティア、低学年への思いやりある対

応など皆さんの行動に対し、地域や保護者から推

薦をいただき、本日の表彰に至ったと聞いていま

す。皆さんが、周りの人や地域のことを思い、自

分にできる精一杯のことを考えて実行しているこ

とは、本当に素晴らしく嬉しく思います。そうし

た皆さんの行動は地域を元気にしてくれますし、

優しい町づくりにも繋がっていきます。これから

も自分にできることを考え、判断し実行してくだ

さい。発達の途上にある子どもたちは、悩んだり

迷ったりしながら時には素直になれない自分と向

き合いそれを乗り越えようと懸命に生きています。

そうした姿をご理解いただき地域においても温か

く見守り頑張った時は、この善行児童生徒表彰の

ようにその頑張りを認め、褒めていただくことが

子どもたちの健やかな成長に繋がっていくものと

考えております。引き続き皆様方のいっそうのご

支援、ご協力をいただきますようお願い申し上げ

ますとともに福山赤坂 RC の益々のご発展を祈念

いたしまして挨拶とさせていただきます。 

福山市教育委員会 教育長 三好雅章 

代読でございます。 

本日はおめでとうございます。 

 

４、表彰 赤坂小学校 

 

５、児童代表挨拶 

 

６、表彰 済美中学校 

 

７、生徒代表挨拶 

 



８、表彰 福山中学校 

 

９、生徒代表挨拶 

 

１０、閉会挨拶 

福山赤坂ロータリークラブ 

青少年奉仕委員会委員長 松浦宏次 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１、記念撮影 

 

 

１２、児童・生徒退場 

 

 

※ 次回例会 

2018 年 11 月 20 日(火)  

クラブ細則により休会 

2018 年 11 月 27 日(火) 12 時 30 分～ 

ゲスト卓話 

尾道 RC 安保雅文 様 



＜懇親会＞  

 

◆開会挨拶  橋本慎吾 会長 

 
 

 

◆乾杯  眞田惣行 創立会長 

 
 

 

◆懇親会の様子 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

◆閉会挨拶  西川和吉 副会長 

 


